COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO.

REQUERIMENTO Nº         de 2007

(Do Sr. Afonso Hamm)

PROPÕE A CRIAÇÃO DA SUBCOMISSÃO ESPECIAL DA VIOLÊNCIA CONTRA A

MULHER PARA ATUAR JUNTO À COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
COMBATE AO CRIME ORGANIZADO.

Senhor Presidente:

Nos termos do Art. 29, item II, do Regimento Interno da Câmara, proponho a

criação da Subcomissão da Violência contra a Mulher junto a esta Comissão de

Segurança Pública, que deverá atuar no âmbito de análise e proposições objetivando

diminuir o índice de casos de violência praticados contra a mulher.

JUSTIFICATIVA

 A violência contra a mulher, em especial a violência doméstica, é um dos

mais graves problemas a serem enfrentados.  Embora já se tenha avançado nesse

campo, o avanço vem ocorrendo a passos lentos. Faz-se necessário um estudo profundo

pelo Poder Legislativo da situação atual, na busca de apresentar mecanismos a fim de

que se possa efetivamente apresentar soluções à sociedade.

Sala da Comissão, em 06 de março de 2007.

AFONSO HAMM

Deputado Federal – PP/RS